教第１２８０号

令和元年９月５日

各学校長 様

鹿沼市教育委員会教育長 高橋 臣一
〔公印省略〕

みなみ小学校実践公開ならびに公開授業研究会の開催について

 みなみ小学校は、平成２８年度より鹿沼市教育委員会より「特別支援教育推進事業」の指定

を受け、研究に取り組んでまいりました。

 このたび、下記の通り、その研究の一端を公開し、本市の特別支援教育の充実に向けた提案

をさせていただくこととなりました。

つきましては、貴職下関係職員の参加について御配意願います。

記

１ 期日及び時間   令和元年１０月１８日（金）８：１０～１６：３０

２ 場所       鹿沼市立みなみ小学校

３ 参加者      各学校の希望者

（テーマ１からテーマ３まで関心のある時間帯にご参加ください。）

４ 日程及び内容   別紙参照

５ 申し込みについて 別紙参加申込書により、９月２７日（金）までにみなみ小まで、FAX

にてお申し込みください。（FAX ０２８９－７５－４０７０）

６ その他

 ・当日は正門から入り、校庭に駐車してください。

・上履きをご持参ください。

 ・昼食を食べる会場は、みなみ小図書室を予定しています。

 ・何か疑問点等ございましたら、みなみ小までご連絡ください。

（℡ ０２８９－７５－４０２１ 担当：教頭 根本）

（別紙）

令和元年度 みなみ小学校 実践公開ならびに公開授業研究会（１０／１８）日程

＜テーマ１＞ 児童の学び直しの時間「パワーアップタイム」

時間 内容 指導者・説明者 場所

８：００ 集合  家庭科室

８：１０

～ ８：２５
パワーアップタイム（朝の学習）

「全校体制による学び直しの時間」

みなみ小学校

全教職員

図書室

視聴覚室

音楽室 等

８：４０

～ ９：２５

（１校時）

＜説明・質疑＞

「発達障がいの可能性のある児童に

対する校内早期支援体制

～パワーアップの取組を含めて～」

教頭

 根本 和彦

視聴覚室

＜テーマ２＞ 「読みのアセスメントMIM」の活用について

時間 内容 指導者・説明者 場所

 ９：３５

～１０：２０

（２校時）

＜授業参観＞

２年生「ことばのじかん」

（MIMを活用した「読み」の指導

も含めて）

教諭

堀川 知子

教諭

冨永 由紀子

教諭

長島 浩文

２年教室

通級指導教室

音楽室

１０：３０

～１１：３０ ＜説明＞

「ことばのじかん」における MIM

の活用について

＜説明・協議＞

本校の「ことばのじかん」について

MIM実施上の課題について

鹿沼市教育委員会

指導主事

増田美紀子先生

雉嶋 邦彦先生

教諭

 冨永 由紀子

教諭

 堀川 知子

視聴覚室

＜テーマ３＞ 学び合う関係づくりを求めて

時 間 内 容 指導者・説明者 場 所

１３：０５

～１３：３５
＜開会行事＞

・教育長あいさつ

・指導者紹介

視聴覚室

＜説明＞

・みなみ小学校の学び合い

教諭

長島 浩文

１３：４５

～１４：３０

（５校時）

＜授業参観＞学び合う関係づくり

１年生 音楽

単元名「ようすをおもいうかべよう」

教諭

久保 優子

１年教室

＜授業参観＞学び合う関係づくり

５年生 算数 少人数指導

単元名「単位量あたりの大きさ」

教諭

 大塚 篤

学習室１

１５：００

～１６：２０

＜授業研究会＞

１年生 久保 優子 教諭

宇都宮大学教育学

研究科教育実践高

度化専攻 教授

 松本 敏先生

国立特別支援教育

総合研究所

主任研究員

 涌井 恵先生

図書室

＜授業研究会＞

５年生 少人数指導

大塚 篤 教諭

鹿沼市教育委員会

指導主事

吉江 紫先生

視聴覚室